2. Certum autem est omnino, tum diaconatum, tum presbyteratum, tum episcopatum rationem sacramenti habere: neque hac in re ulla est apud catholicos controversia. Nam id quod in utramque partem theologi disputant, hoc solum est, utrum episcopatus characterem a sacerdotali plene distinctum conferat atque sacramentum a presbyteratu plene distinctum constituat, an *extensio* quaedam sacerdotalis characteris et sacramenti sit. Saltem potestatis extensionem, et alterum sanctificantis gratiae augmentum in episcopali ordinatione conferri, extra omne dubium et controversiam est.

⁵⁸³ 3. Divina institutio horum trium ordinum est fide definita certa. Sess. 23 can. 6 Concilium Trid. dicit: „Si quis dixerit, in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quae constat ex Episcopis, presbyteris, et ministris, a. s.“: quibus verbis post Episcopos et presbyteros evidenter comprehenduntur saltem diaconi, seu ministri primi gradus.

Consonat ritus, qui in eorum ordinatione observatur. Nam idem Concil. ib. can. 4 de ordinatione generatim loquens ait: „Si quis dixerit, per sacram ordinationem non dari Spiritum Sanctum, ac proinde frustra Episcopos dicere: ‚Accipe Spiritum Sanctum etc.‘ a. s.“ Porro in ordinatione sive Episcopi, sive presbyteri, sive diaconi, non vero in reliquorum ordinatione occurrunt verba: „Accipe Spiritum Sanctum“. Inde consequens est, ut in illorum ordinatione Spiritus Sanctus vi ipsius ritus detur atque verae rationis sacramentum fiat.

4. Effectus igitur ordinis cum omnibus sacramentis communis est, ut Spiritus Sanctus detur ad propriam sanctificationem, seu quum hic agatur de sacramento vivorum, ad augendam gratiam sanctificantem: peculiaris effectus, ut praeter characteris impressionem peculiaris auxilii jus quoddam acquiratur, quo ordinatus rite et sancte munera sua obire atque graves suas obligationes implere queat.

§ 2.

De diversorum Ordinum effectibus.

⁵⁸⁴ I. Ordinis definitionem si ex effectu potissimum petas, hanc merito cum S. Thoma *Supplem.* q. 34 art. 2 tradere licet: „Signaculum quoddam Ecclesiae, quo spiritualis potestas ordinato tribuitur.“ Quae definitio tum iis ordinibus, qui sacramentum non sunt, tum iis, qui sacramentum sunt, suo modo convenit, eo tamen discrimine, quod, qui sacramentum sunt, *ex se* gratiae sanctificantis augmentum atque actualis gratiae auxilia ad munia ecclesiastica digne obeunda ordinato conciliant, qui vero sacramentum non sunt, similem effectum non ex opere operato, sed tantum ex impetratione Ecclesiae atque ex piis actibus ipsius ordinandi producent.

II. In minoribus ordinibus munia quaedam ecclesiastica deputantur, quae antiquitus quidem clericis reservabantur, ex hodierno tamen usu pleraque etiam a laicis licite exercentur, videlicet:

1. *Ostiaratu* committitur officium templorum fores aperiendi et claudendi, ad officia divina datis signis christianam plebem convocandi, arcendi indignos.

2. *Lectoratu* committitur officium, ex libris sacris Veteris et Novi Testamenti assignatas lectiones publice in ecclesia legendi, atque prima fidei rudimenta rudibus explicandi.

3. *Exorcistatu* traditur potestas super energumenos manus imponendi, atque exorcismos ab Ecclesia approbatos super eos legendi daemonesque expellendi. — Attamen hodie hanc potestatem publico nomine exercendi facultas solis presbyteris, consulto quoad publicum exorcismum Episcopo, conceditur.

4. *Acolythatu* committitur officium ad Ss. Missae sacrificium luminaria deferendi, atque vinum et aquam pro sacrificio ministrandi. Acolythi igitur, quum jam propius ad altare atque Missae sacrificium accedant, ad quod potissimum ordines referuntur, supremi sunt inter initiatos minoribus ordinibus.

III. Ordines majores sive sacri sic distinguuntur:

585

5. *Subdiaconatu* committitur potestas post diaconum assistendi presbytero in sacrificio Missae et solemniter cantandi epistolam. — Officia vero subdiaconi pleniore sensu haec sunt: in sacrificio Missae aquam ad offeritorium vino affundere, diacono ministrare, calicem et patenam ad Missae sacrificium diacono offerre, solemniter epistolam cantare, in aliis etiam liturgicis functionibus diacono et post eum presbytero ministrare et assistere, pallas altaris et corporalia abluere.

6. *Diaconatu* potestas confertur in Ss. Missae sacrificio aliisque sacris functionibus sacerdoti immediate ministrandi et solemniter cantandi evangelium; plenius: Potestas *ministrandi* intelligitur etiam de facultate S. Eucharistiam ministrandi et solemniter baptizandi, modo id fiat ex necessitate et commissione sacerdotis. — Potestas cantandi evangelium annexam habet facultatem *praedicandi* ex commissione Episcopi.

7. *Presbyteratu* confertur potestas in Corpus Christi verum et in corpus Christi mysticum, i. e. potestas Missam celebrandi et S. Eucharistiam consecrandi, et potestas sacramenta alia fidelibus conferendi (exceptis iis, quae episcopalem characterem requirunt). Quibus natura sua annectitur potestas benedicendi, populum instruendi doctrina christiana et concione, quamquam *sub* Episcopo.

8. *Episcopatus* autem est sacerdotii complementum et apex, quo potestas in Corpus Christi verum et corpus Christi mysticum completur.

NB. Quae autem de potestate in corpus Christi mysticum, seu fideles dicta sunt, intelliguntur de potestate *sacramentali*, non de potestate *jurisdictionis*: haec enim non ordinatione, sed institutione seu *officii collatione* confertur.

§ 3.

De materia et forma singulorum Ordinum.

A. Praenotanda:

586 1. Quamquam, ut dictum est supra, ordines minores sacramenta non esse, moraliter certum est, subdiaconatum non esse, valde probabile: tamen in omnibus ordinibus de materia et forma loquimur, siquidem singuli ordines *simili* modo conferuntur. Id unum adverti debet, materiam et formam in minoribus ordinibus non sumi pro *sacramentali* materia et forma ex sese gratiae efficaci, sed de *ecclesiastico* ritu per analogiam sacramenti instituto.

2. Unde sequitur: 1) horum ordinum materia et forma multo minus theologorum disputationi subesse potest, sed eam prorsus esse materiam et formam fateamur oportet, quam Ecclesia in Pontificali ex praescripto assignat, sive convenit cum ritu priore aetate usitato, sive non: sicut enim instituere potest illos ordines, ita eorum validam collationem determinare et immutare.

2) Valor horum ordinum dijudicandus est secundum regulam consuetam earum rerum, quae ab Ecclesiae potestate pendent, vid.: si secundum *probabilem* interpretationem ecclesiastici praescripti omnia essentialia observata sunt, ordinatio non probabiliter tantum, sed *certo* valida est. Nam a) communis regula est, non plus requiri ad actus valorem, qui ab humana potestate pendeat, quam quod *certo* demonstretur requiri, seu id certo excludi a necessariis valoris conditionibus, quod probabiliter non requiritur; b) si quae vere probabilis praescripti interpretatio falsa forsitan sit, Ecclesia, quod ab ipsius potestate pendet, supplere omnino consuevit.

3) S. Pontifex, si vult, pro suprema sua potestate omnes defectus etiam essentialia in horum ordinum collatione forsitan exortos, sola voluntate exterius significata emendare potest, i. e. hac sua voluntate eos, quos vult, efficere potest clericos ordinum minorum. Nam omnis haec ordinatio seu consecratio consistit essentialiter in assumptione ad certum gradum ecclesiastici servitii et cultus divini, vel in deputatione ad tale servitium a legitima auctoritate facta; modus et forma, qua id fiat, *supremo* Ecclesiae Superiori praescripta est nulla, reliquis ordinantibus utique ad valorem ea praescripta est, quam supremus Superior observari voluerit.

Neque potest hac in re ullum discrimen ostendi inter ordinationem (seu consecrationem) hominis, ut fiat clericus, et inter consecrationem vasorum, altarium etc., ut fiant sacra. Quae sola S. Pontificis voluntate consecrari posse, extra omnem dubitationem est; re ipsa in casu difficili S. Pontifex ejusmodi res exsecratas sola sua voluntate declarata consecratas reddidit. (Cf. Gardellini collect. deer. S. C. R. ed. 3 n. 5053, ubi S. Pontifex defectum in consecrandis altaribus *sanavit*; simile quid habes Decr. auth. S. C. I. n. 389, ubi Pius IX. sanavit benedictiones coronarum etc.)

3. Aliud omnino est de ordinibus illis, qui sacramenti rationem habent. Quare in iis — etiam in subdiaconatu, quippe quem sacramenti rationem habere, graves auctores defendant — id omne observari plane debet, quod probabiliter tantum, etiam ex ratione non adeo gravi, ad valorem sacramenti pertinere putatur, ne scilicet sacramentum nullitatis periculo subiciatur. Ceterum pro praxi hoc discrimen non leve notari debet, vid. pro valore episcopatus requiri quidem omnino presbyteratum valide collatum,

ad *valorem* vero presbyteratus nullum ex inferioribus ordinibus, ne diaconatum quidem, esse necessarium.

Quibus praenotatis haec pauca observa:

587

B. Materia et forma ordinum minorum:

I. Ostiariatus confertur *traditione clavium ecclesiae*, quas successive manu dextera singuli tangunt, Pontifice *dicente*: „Sic agite, quasi reddituri Deo rationem pro iis rebus, quae his clavibus recluduntur.“

II. Lectoratus confertur *traditione libri lectionum*, quem Pontifex omnibus tradit manu dextera tangendum, sub *verbis*: „Accipite, et estote verbi Dei relatores, habituri, si fideliter et utiliter impleveritis officium vestrum, partem cum iis, qui verbum Dei bene administraverunt ab initio.“

III. Exorcistatus confertur *traditione libri exorcismorum* (cujus loco tradi potest Pontificale vel Missale), quem manu dextera singuli tangunt, Pontifice *dicente*: „Accipite et commendate memoriae, et habete potestatem imponendi manus super energumenos, sive baptizatos, sive catechumenos.“

IV. Acolythatus confertur duplici traditione 1) *candelabri cum candela extincta*, quod successive manu dextera singuli tangunt, Pontifice *dicente*: „Accipite ceroferarium cum cereo, et sciatis vos ad accendenda ecclesiae luminaria mancipari, in nomine Domini. Amen“; 2) *urceoli vacui*, quem similiter tangere debent, Pontifice *dicente* communiter omnibus: „Accipite urceolum ad suggerendum vinum et aquam in Eucharistiam Sanguinis Christi, in nomine Domini.“ R. „Amen.“

C. Materia et forma ordinum sacrorum:

588

I. Subdiaconatus, ut certo valide conferatur, duplici ritu partiali cum sua materia et forma perficitur:

1) Pontifex accipit et tradit omnibus *calicem vacuum cum patena vacua* superposita, quem successive manu dextera singuli tangunt, Pontifice *dicente*: „Videte, cujus ministerium vobis traditur; ideo vos admoneo, ut ita vos exhibeatis, ut Deo placere possitis.“

2) Pontifex accipit et tradit omnibus *librum epistolarum* (vel Missale), manu dextera ipsum simul tangentibus, *dicens*: „Accipite librum epistolarum, et habete potestatem legendi eas in Ecclesia sancta Dei, tam pro vivis, quam pro defunctis: in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.“ R. „Amen.“

II. Diaconatus quamquam in Ecclesia orientali sola manus impositione cum oratione confertur, in Ecclesia latina tamen, ut certo de valore constet, iterum duplex partialis ritus observari debet:

Prima partialis materia est *impositio manus* Pontificis, forma verba concomitantia: vid. Pontifex solus manum dexteram extendens ponit super caput cuilibet ordinando, et nullus alius . . ., *dicens* *singulis*: „Accipe Spiritum Sanctum ad robur et ad resistendum diabolo et tentationibus ejus: in nomine Domini.“

Quibus subsequitur oratio, qua Pontifex manu dextera extensa, dona Spiritus Sancti in eos deprecatur.

Secunda partialis materia et forma est traditio libri evangeliorum sub certis verbis; sc. Pontifex accipit et tradit omnibus librum evangeliorum, quem manu dextera tangunt, *dicens*: „Accipite potestatem legendi evangelium in Ecclesia Dei, tam pro vivis, quam pro defunctis: in nomine Domini.“ R. „Amen.“

539 III. Presbyteratus in orientali Ecclesia similiter sola manuum impositione confertur cum certis verbis et orationibus. In Ecclesia vero latina, ne dubium ullum circa valorem existat, *triplex ritus* cum sua materia et forma observandus est.

1) *Impositio manuum* Episcopi in singulorum caput (subsequitur similiter impositio manuum aliquorum presbyterorum, qui adsint), quam Episcopus cum presbyteris quodammodo continuat *extensione manūs* dexterae versus ordinandos, dum adhortatur ad orandum „Oremus, fratres charissimi etc.“, et demissa manu, exorat gratiam Spiritus Sancti.

2) *Traditio sacr. vasorum cum pane et vino* sub verbis mox citandis; nimirum „Pontifex tradit cuilibet successive calicem cum vino et aqua, et patenam superpositam cum hostia, et ipsi illam accipiunt inter indices et medios digitos, et cuppam calicis et patenam simul tangunt, Pontifice singulis *dicente*: „Accipe potestatem offerendi sacrificium Deo Missasque celebrandi tam pro vivis, quam pro defunctis: in nomine Domini.“ R. „Amen.“

3) *Impositio manuum* Episcopi sub finem Missae cum *verbis*: Accipe Spiritum Sanctum. Scil. Pontifex „imponit ambas manus super capita singulorum coram eo genuflectentium, *dicens* cuilibet: „Accipe Spiritum Sanctum: quorum remiseris peccata, remittuntur eis; et quorum retinueris, retenta sunt“.

IV. Episcopalis consecratio essentialiter perfici videtur illa actione, quae secundum Pontificale Rom. post litanias recitata incipit a *manuum impositione* et *impositione libri evangeliorum* super cervices ordinandi, atque completur per *verba* „Accipe Spiritum Sanctum“ cum sequentibus precibus, quas per modum praefationis Consecrator effundit, ungendo caput consecrandi continuat et postea prosequendo finit: quae preces saltem quoad sensum substantialem ad formae essentiam propterea pertinere dicendae sunt, quia ita tantum praecedentia verba: „Accipe Spiritum Sanctum“ ad verum sensum *episcopalis consecrationis* determinantur atque contrahuntur.

Ceterum paulo plura addenda sunt circa presbyteratum.

590 **Uerior expositio.** Ad III. igitur nota. 1. Valde probabile est, sola prima manuum impositione (cum subsequenti extensione) et orationibus illis, sc. admonitione illa „Oremus“ cum precibus „Exaudi etc.“ totam ordinationem presbyterialem essentialiter esse peractam: v. Ben. XIV. *de syn. dioec.* l. 8. c. 10.

NB. Id tamen non approbo, *impositionem manuum* sub silentio faciendam ad essentiam certo non pertinere, eo quod fiat sine forma. Nam si quae impositio manuum ad quamlibet consecrationem requiritur, videtur

potius *haec impositio*, quam subsequens *extensio* necessaria esse: rectius autem hanc extensionem ab impositione non distingues, sed pro impositione signo externo continuata habebis cum Ben. XIV. *de syn. dioec.* l. 8 cap. 10 n. 4. — Pro forma autem longe probabilius habeo orationem „Exaudi“ cum sequenti „praefatione“, quam praeviam illam exhortationem „Oremus“. Et quamquam S. R. C. 18. Febr. 1843 *in Avenion.* (v. Acta S. Sedis vol. 3 pag. 648 not.) respondit, *extensionem* manūs faciendam esse juxta Pontificale R. inter solam illam orationem „Oremus dilectissimi“, non inter orationem „Exaudi etc.“: id solummodo probat, non requiri immediatam sive physicam coëxistentiam materiae et formae, sed sufficere continuationem totius ritūs¹.

2. Probabile etiam est, hanc manūs impositionem ut materiam compleri postea per formam „Accipe potestatem sacrificium offerendi etc.“ ad *partialem ordinationem*, qua detur potestas *consecrandi*. Ita Lugo et alii: quorum sententia melius explicat decretum Eug. IV. ad Armenos; et insuper melius explicat aptam sacerdotii *formam*, quam si pro forma sumas solam primam oratiunculam.

3. Secundum hanc Lugonis sententiam traditio calicis et patenae solummodo eatenus requiritur, quatenus signo aliquo externo resumatur materia antea posita, i. e. manuum extensio, et visibiliter jungatur cum *forma sacramenti*, ita ut traditio instrumentorum recte vocari possit materia *accidentalis*. Quamquam alii hanc ipsam instrumentorum traditionem et tactum pro *essentia* habent. Quidquid igitur est, majoris securitatis causa deesse nullo modo debet, quatenus a Pontificali praescribitur.

4. Qui autem sive per solam instrumentorum traditionem, sive per eam traditionem ut conjunctam cum priore manuum impositione partialem sacerdotis consecrationem perfici putant, necessario addunt pro altera partiali consecratione illam ultimam manuum impositionem in fine Missae cum verbis: „Accipe Spiritum Sanctum etc.“